vel conditionis existant 3
.

1 Exultet in gloria virtutis Altissimi regni culmen inclitum Romanorum, exultent

magnifice sibi subdite nationes, iocundentur fecunda letitia populorum illius copiosa

diversitas et conventum letitie faciant qui diligunt nomen eius, quoniam ecce rex

ipsorum pacificus dono divine gratie magnifieatus in gentibus 6
,
cuius vultum eiusdem

regni terra desiderat universa, eis veniet mansuetus, ut in sue sedens solio maiestatis

solo nutu dissipet omne malum, cogitet pacis cogitationes pro subditis illamque in

plebem suam loquatur intrepide ac sue potentie ministerio salutari tanquam flumen

aquatum multatum habundare faciat et redundare, sicut maris gurgites 7 affluenter.

Terribilis quidem in consiliis super filios hominum 8
,
qui sua virtute dominatur in secula,

a regalibus sedibus celestis imperii veram ad infima regna mundi pacem transmittens,

illam in nativitatis sue mirabili sacramento per suorum angelorum ministerium gloriosum

in terris fidelibus nuntiavit. Hec est enim fructus benedictus a Domino, per quem

mellifluam celi dulcedinem susceperunt. Hec est fructus pretiosus fidelibus, quem arbor

iustitie in benedictionibus plantata dulcedinis germinavit. Hec est fructus mire pulcri-

43-5. a
i protocollon in £ 1 (exemplari Iamiensibus misso): Clemens episcopus servus servorum Dei

dilectis filiis .. potestati, .. eapitaneo, prioribus, consilio et communi lanuensi salutem et

apostolicam benedictionem.

1 Quae in dono reliquorum exemplarium scripta sunt, omnia hic adnotare supersedimus. Ceterum

concordant cum eis. quae notat Index a. 1313. apud Doenniges l. c. U, 113 sq. 2) Servata non est; sed

cf. Indicem a. 1313. apud Doenniges 1. c. 114: Alexandrinis, quod obediant domino, et est littera penes

patriarcham Antiochenum. Debet requiri per cancellarium et portari ad cur(iam). Quae verba in

Uo Indice mutato ductu in margine superiori post addita sunt. 8) Num coniciendum sit civit(ati)

Aib(e n' si . nescio. Cf. not. 5. 4) Haec verba in Indice a. 1313. non repjetuntur. Doenniges l. c. 113.

•5 In Indice a. 1313. notatur appositis litteris cur. Cf. ea quae refert Aicolaus Botrontinensis ed. Heyck

jxig. 3: Recordor ego de civitate Albensi, cui vestra sanctitas litteras sicut et aliis civitatibus Lum-
oardie ut ei obedirent dirigebat, quod ipse nunquam voluit sustinere, quod eis presentarentur

,
ne si

cedirent. posset aliqua novitas oriri inter eum et regem Robertum. Cf. supra lin. 6. 6) Cf- 'h H
7 Is. 48, 18. 8) Ps. 65, 4.
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tudinis et decoris, quem celestis agricole summa benignitas de radice caritatis eduxit.

Et hec est fructus, de quo gentium doctor apostolus et predicator egregius veritatis in

sacro sue salutationis eloquio, quod de conscientia regis emittebat excelsi, cunctorum

refici corda fidelium cum summo desiderio cupiebat. Nos enim ipsius instructi erudi-

5 tione doctoris huiusmodi fructum in orbe terrarum super omnia cupimus habundare,

propter quod libenter studia mentis nostre convertimus, ut fructus ipse in regionibus

et terris regno Romanorum subiectis et aliis partibus orbis, in quibus cultus viget fidei

Christiane, multiplicetur ad divini nominis gloriam et honorem.

(2) Dudum siquidem carissimus in Christo filius noster Henrieus rex Romanorum
io illustris per solennes nuncios ad hoc sufficiens mandatum habentes, quos ad sedem

apostolicam destinavit, nobis presentibus fratribus nostris in publico et solenni con-

sistorio, astante fidelium multitudine copiosa, electionem unanimem de persona sua per

venerabiles fratres nostros archiepiscopos et dilectos filios nobiles viros regni Alamannie

principes in electione Romanorum regis vocem habentes celebratam fuisse concorditer,

is et etiam ipsi archiepiscopi et principes per licteras suas decretum sue electionis con-

tinentes solenniter cum humilitate debita intimarunt, petentes instanter a nobis per

nuntios memoratos, electionem per nos approbari predictam sibique regiam denomina-

tionem ascribi et ad nostram veniendi presentiam unctionem, consecrationem et coronam

imperii de nostris inanibus recepturo terminum assignari. Nos vero cum eisdem fratri-

2o bus deliberatione prehabita diligenti, prout tanti negotii gravitas exigebat, ac matura

et sollicita deliberatione discussis, que in huiusmodi negotio putavimus attendenda,

electionem eandem duximus approbandam, sibi denominationem huiusmodi liberaliter

ascribentes, ipsumque regem Romanorum reputavimus, nominavimus, denunciavimus et

declaravimus de fratrum predictorum consilio
,
iustitia exigente. Approbantes nichilo-

25 minus et etiam declarantes ac pronunciantes sufficientem et habilem ipsum fore ad

imperialis celsitudinis dignitatem, et unctionem, consecrationem et Romani coronam

imperii per nostras debere concedi manus eidem loco et tempore oportunis, et ad

unctionem, consecrationem et coronationem huiusmodi in basilica principis apostolorum

de Urbe recipiendas de manibus nostris, divina favente clementia, certum terminum de

30 ipsorum fratrum consilio per alias nostras licteras continentes premissa omnia libera-

liter prefigentes 1
. (3) Nuper autem rex predictus nobis per dilectos filios nobiles

viros Amedeum Sabaudie et Guidonem de Flandria Zelandie comites ac Oddonem de

Grandissono, suos nuncios speciales, apostolatui nostro significare curavit, quod subditis

suis intra Romanorum regnum in partibus Lombardie et Tuscie constitutis, qui nedum
35 civilibus bellis, set etiam extrinsecis dissidiis peccatis exigentibus multipliciter collidun-

tur, pacem dare, pro ipsis tranquillitatem exquirere et ad reformandum inter ipsos

concordiam ardenter aspirans, pura intentione desiderat, inobedientes singulos et rebelles

Romane ecclesie matris sue, ut ab ipsis ei cum humilitate et reverentia debita prout

convenit pareatur, pro eius honore ipsius ecclesie pro viribus subiugare dominio et

4o ecclesiarum iura et bona deperdita et per nonnullos, qui gloriantur, cum male fecerint,

in diversis eiusdem regni partibus occupata in manu potenti recuperare proponit.

Propter quod et alias iustas et rationabiles causas, que ad hoc sue mentis fervorem

inducunt, prefatuin terminum ad recipiendum unctionem, consecrationem et coronationem

predictas ei per nos ut premictitur assignatum anticipare disponit, ut speramus, pro

45 utilitate communi, ad predicti regni Romanorum partes potenter et personaliter acce-

dendo, ut per providam et consultam anticipationem huiusmodi, illo qui aspera novit

in vias planas convertere 2 faciente, placatio fluctuum, bellorum et dissidiorum huiusmodi

ac recuperatio bonorum et iurium predictorum et humiliatio rebellium eorundem sue

virtutis ministerio fructuoso celerius valeat provenire 3
. Profecto celestis altitudo consilii

so 1) Supra nr. 298. 299. 2) Is. 40, 4. Luc. 3, 5. 3) Similia cf. infra nr. 440 cap. 3.

48LL. CONSTITUTIONES IV.
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in fidelibus suis uberum gratiarum dona multiplicans, precelsas sacerdotii et imperii

dignitates ad plenum et utile regimen et gubernationem ipsorum fidelium salutarem

pia in terris dignatione constituit, ut in executione fructuosi regiminis et in voti unitate

conformes, ipsorum universis profutura concordia alterutrius fulta presidiis opus liberius

exercerent iustitie et commodius in tabernaculis fiducie constituerent populum Christianum.

(4) Premissis igitur digna consideratione pensatis et sperantes regem prefatum

ecclesiarum ct personarum ecclesiasticarum advocatum sollicitum et utilem defensorem,

promotorem avidum ecclesiastice libertatis, sectatorem pietatis operum, amicum sedulum

veritatis ac pacis et iustitie fervidum zelatorem, et propter hoc congruis et gratiosis

favoribus assistere proponamus eidem, universitatem vestram rogamus, monemus et

hortamur attentius vobisque nichilominus per apostolica scripta mandamus, quatinus

considerantes attentius, quod pacis amenitas numerum multiplicat populorum quodque

in multitudine gentium regalis celsitudinis pulcra serenitas resplendet amplioribus radiis

claritatis, ac provida meditatione pensantes, quod rex prefatus ad nullius partialitatis-

dexteram vel sinistram, sicut pro certo creditur et speratur nobisque per eosdem nuncios

suam apertissime super hoc tam secrete quam publice pluries aperuit voluntatem, suos

declinabit affectus, quodque vassallos sancte Romane ecclesie in benivolentia regali

recipiet et servabit ac ecclesie predicte devotos, etiam in regno constitutos eodem in

suis viribus confovebit nec offendet seu offendi contra- iustitiam permittet eosdem, vestros

animos pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia convertatis ad pacem et

eiusdem regis, quorumlibet bellorum feritate depressa et periculosis fomitibus odiorum

evulsis, monitis et votis salubribus tamquam benedictionis filii reverenter intendere

procuretis, ut per hoc Deum timere et regem predictum honorificentia debita venerari

laudabiliter ostendatis. (5) Eya ergo prefato regi non per armorum strepitus, non

per bellorum precipites impetus et non per terribiles et hostiles incursus corda vestra,

sed per vias rectas et copiose pacis delectabiles semitas preparate ac omnia, que

impendere sibi tenemini, exhibere promptis animis studeatis. Sic igitur monita, preces

et exhortationes et mandata huiusmodi, que de precordiis apostolicis confidenter ema-

nant, studeatis devote suscipere et sic ad efficacis exauditionis effectum vestra sinceritas

introducat, quod per hoc nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam vobis

uberius vendicetis et plenitudinem benivolentie regalis vobis sentiatis proinde magis

propitiam et benignam.

[Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. dioc., Kal. Septembr.,

pontificatus nostri anno quinto.] a

In eundem modum singulis civitatibus et communitatibus Lombardie.
Item in eundem modum singulis civitatibus et communitatibus

Tu sci e.

43G. LITTERAE EIUSDEM PRAELATIS DIRECTAE. Sepi 1 .

Forma A omnibus praelatis conitmctim missa superest in:

i) autographo olim bullato, sed demum propter multas rasuras 1 cassato, quod exstat

in tabulario secreto Vaticano inter ‘Instrumenta miscellanea'' ad a. 1308. Sept. 1.; bulla

deest, sed cannabis vestigia adhuc videntur ; in plica scriptum est: de cur; nomen scriptoris

evanuit; sub plica in margine sinistra leguntur: R .P. Ascibil. de curia et secretissime

et absque rasura et cito. I. F. Descripsit Paulus Kehr. Alius autographi mentio

fieri videtur in Indice documentorum a. 1313. supra citato: Littera universis ecclesiasticis

435. a
) supplevimus ex B 1 (exemplari Ianuensibus misso), cum in A 3 exsecta essent.

1) Mendci omnia alia manu atramento pallidiori correcta sunt.
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de approbatione (corr. super confirmatione deleto) electionis domini etc. sub bulla

papali (Doenniges l. c. II, 113).

2) Regesto Clementis V. in editione sid) nr. 6310, tibi tamen forma abbreviata

tantum inserta est.

5 Forma B singulis episcopis Italiae separaten missa servatur in:

1) duobus autographis, quae exstant Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae.

Sunt exemplaria nr. 1338 archiepiscopo Ianuensi et nr. 1340 episcopo Vicentino directa.

Bullae desiderantur. In plica nr. 1338 scripta sunt: de cur .Io. de Treb., sub plica

in margine sinistra: i; in verso leguntur manu cancellariae apostolicae scripta: Duobus

io archiepiscopis videlicet Ianuen et Pisari B, item: archiepo Ianuen; scripta manu
Bernardi de Mercato: quod obediat domino et promoveat negotia eius (eadem cf. in Indice

a. 1313., ubi additur sub bulla papali, Doenniges l. c. II, 114); similia, quae alteri exem-

plari inscripta sunt, hic adnotare supersedimus; edidit Bonaini l. c. 1, 45 sq. nr. 27 et 28;

2) Regesto Clementis V. in editione citata sub nr. 6339; inserta est forma archi-

i5 episcopo Ianuensi missa, cuius autographon adhuc superest, cf. supra; in eundem modum
litteras papae missas esse archiepiscopo Pisano, patriarchae Aquilegiensi, archiepiscopo

Mediolanensi, episcopo Florentino, episcopo Vicentino (cf. supra), idem Regestum l. c.

indicat; in Indice a. 1313. eadem exemplaria omnia notantur (Doenniges l. c. II, 113 sq.).

Formam B, quae fere omnino concordat cum A, tam ad editionem in Regesto l. c.

20 paratam quam ad exemplar archiepiscopo Ianuensi missum contulimus. Exemplar epi-

scopi Vicentini negleximus. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus a fratribus universis archi-

episcopis et episcopis ac dilectis filiis . . electis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis

per Alamaniam constitutis a salutem et apostolicam benedictionem.

25 (1) Letatur in vobis b mater ecclesia et in sui pectoris intimis multe letitie rore

perfunditur, dum erga illam devotionis plenitudine fervere vos b conspicit et suis intuetur

beneplacitis inherere. Propterea nos, qui eiusdem ecclesie disponente Domino regi-

mini presidemus, eo confidentius in hiis precipue, que reipublice fulcimenta respiciunt

et fidelium contingunt statum prosperum 0 et tranquillum, providentiam vestram d

3o requirimus, quo libentius ad prosecutionem illorum vestras e speramus dirigi laudabiles

actiones.

(2) Dudum siquidem carissimus in Christo filius noster Henricus rex Romanorum
illustris per sollempnes nuntios ad hoc sufficiens mandatum habentes, quos ad sedem

apostolicam destinavit, nobis presentibus fratribus nostris in publico et sollempni con-

35 sistorio, astante fidelium multitudine copiosa, electionem unanimem de persona sua per

venerabiles fratres nostros archiepiscopos et dilectos filios nobiles viros regni Alamanie

principes in electione Romanorum regis vocem habentes celebratam fuisse concorditer,

et etiam ipsi archiepiscopi et principes per litteras suas decretum sue electionis con-

tinentes sollempniter cum humilitate debita intimarunt, petentes instanter a nobis per

4o nuntios memoratos electionem per nos approbari predictam sibique regiam denomina-

tionem ascribi et ad nostram veniendi presentiam unctionem, consecrationem et coro-

nam imperii de nostris manibus recepturo terminum assignari. Nos vero cum eisdem

fratribus deliberatione prehabita diligenti, prout tanti negotii gravitas exigebat, ac

matura et sollicita deliberatione discussis, que in huiusmodi negotio putavimus atten-

45 denda, electionem eandem duximus approbandam, sibi denominationem huiusmodi

liberaliter ascribentes ipsumque regem Romanorum reputavimus, nominavimus, denunti-

436. a
) loco venerabilibus — constitutis B: venerabili fratri .. archiepiscopo Ianuensi.

b
) to B. c) proxperum A. d

) tuam B. e
) tuas B.

48*
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avimus et declaravimus de fratrum predictorum consilio, iustitia exigente. Approbantes

nichilominus et etiam declarantes ac pronuntiantes, sufficientem et habilem ipsum fore

ad imperialis celsitudinis dignitatem et unctionem, consecrationem et Romani coronam

imperii per nostra sdebere concedi manus eidem loco et tempore oportunis, et ad unctio-

nem. consecrationem et coronationem huiusmodi in basilica principis apostolorum de

Urbe recipiendas de manibus nostris, divina favente clementia, certum terminum de

ipsorum fratrum consilio per alias nostras litteras 1 continentes premissa omnia libe-

raliter prefigentes. (3) Nuper autem rex predictus nobis per dilectos filios nobiles